ATA Nº 040/2022

ATA DA QUADRAGÉSIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CAMPOS BORGES/RS, REALIZADA NO DIA 28 DE NOVEMBRO DE 2022.

[bookmark: _GoBack]Aos vinte e oito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas, no Plenário “Lair dos Santos Gaspar”, situado na Avenida Maurício Cardoso, nº 389, no centro do Município de Campos Borges/RS, reuniram-se Ordinariamente os (as) seguintes Vereadores (as): Celita Terezinha Marchese Dias, Cristina Soares Moraes, Dioni Júnior Ribeiro, Eliane Louzado, Gilnei Guerreiro, Antonio Adenir da Paixão e Volmir Toledo de Souza. Constatado o quórum, com a ausência do Vereador Leonardo Rodrigues de Oliveira, o Vereador Presidente Volmir Toledo de Souza, declarou em nome de Deus, aberta a presente Sessão Ordinária. Prosseguindo os trabalhos o Sr. Presidente solicitou à 2ª Secretária, que efetuasse a Leitura de um Texto Bíblico. Logo após, o Senhor Presidente, requereu ao 1º secretário para que efetuasse a Leitura da Ordem do Dia da presente Sessão Ordinária. Em seguida, o Presidente colocou em discussão a Ata da Sessão Ordinária, de 21 de novembro de 2022, não havendo discussão, foi colocada em votação, sendo aprovada por unanimidade. Dando continuidade, o Presidente abriu espaço para os Requerimentos Verbais dos (as) Senhores (as) Vereadores (as): O Vereador Dioni Júnior Ribeiro – Bancada do MDB, fez os seguintes requerimentos: • Para que a secretaria competente, veja a possibilidade de fechar um buraco aberto para manutenção de canos de água na rua João Sbruzzi. • Para que a secretaria competente, veja a possibilidade de organizar a volta do campeonato de futebol de campo, no verão 2023, tendo início já em janeiro de 2023. O Vereador Gilnei Guerreiro – Bancada do PDT, fez o seguinte requerimento: • Para que seja enviado um ofício ao Presidente da comunidade Borba Gato, parabenizando pela excelente festa que aconteceu no último domingo dia 27 de novembro, naquela comunidade. • Para que a Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente realize a pintura dos cordões e faixas de segurança do município. • Para que a Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente tome as devidas providências em relação a rua Padre Juliano Noal, que foi aberta e está abandonada, que a mesma seja feita até a rua Espumoso, dando acesso aos moradores daquela localidade. A seguir, o Senhor Presidente, solicitou à 2ª secretária para que fizesse a leitura do Convite, recebido da E.M.E.F. Menino Deus. Dando continuidade, o Senhor Presidente solicitou ao 1º secretário para que fizesse a leitura do Edital nº 005/2022 de convocação de Audiência Pública. A seguir, o Senhor Presidente solicitou ao 1º secretário para que fizesse a leitura do Ofício nº 342/2022, recebido do Gabinete da Prefeita Municipal, datado em 16 de novembro de 2022. Em seguida, o Senhor Presidente solicitou ao Vereador Dioni Júnior Ribeiro, para que fizesse a leitura da Indicação nº 041/2022, de 25 de novembro de 2022, de autoria do Vereador Dioni Júnior Ribeiro. Dando continuidade, o Senhor Presidente solicitou a Vereadora Celita Terezinha Marchese Dias para que fizesse a leitura do Pedido de Providência nº 042/2022, de 25 de novembro de 2022, de autoria do Vereador Antonio Adenir da Paixão. A seguir, o Senhor Presidente colocou em discussão o Projeto de Resolução do Legislativo nº 004/2022, de 16 de novembro de 2022, o qual, INSTITUI SESSÃO SOLENE EM HOMENAGEM AS PESSOAS IDOSAS NA CÂMARA DE VEREADORES DE CAMPOS BORGES-RS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, após discussão foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. Dando prosseguimento, foi aberto espaço para Tribuna Livre. Por fim, não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente comunicou a todos que a próxima Sessão Ordinária será realizada no dia 05 de dezembro, em seguida, fez suas considerações finais e, em nome de Deus, declarou Encerrada a presente Sessão Ordinária, ficando a Servidora Gabriela Paixão Rodrigues (Agente de Secretaria da Câmara Municipal de Vereadores de Campos Borges/RS), designada para realizar a lavratura da Ata da Sessão Ordinária, que posteriormente será assinada pelo Presidente, Vereador Volmir Toledo de Souza e pelo 1º Secretário, Vereador Gilnei Guerreiro.

____________________________                          ______________________________
Volmir Toledo de Souza	   	 Gilnei Guerreiro
Presidente do Legislativo Municipal             1º Secretário do Legislativo Municipal
Campos Borges – RS		Campos Borges – RS